u Leipzigu, kaže u Predgovoru M. Chodkiewicz, jedan učenik Silvestrea de Sacy-a, Gustav Flügel, objavljuje, kao datak Djurdjanijevom djelu *Tacri-fât*, jednu kratku poslanicu pod naslovom *Definitions theosophi Muhjied-din Mohammed b. Ali vulgo Ibn Arabi dicti*. Sa ovih nekoliko stranica, ispisanih u Malatiji 615/1218, djelo Ibn Arabija ulazi diskretno u polje orijentalistike«. M. Chodkiewicz također smatra da je trebalo sačekati dosta dugo da bi se pojavili radovi od izvjesnog značaja, a desilo se to tek 1911. u Londonu kada je Nickolson izdao djelo »Interpretacija želja« (*Ter-djuman al-ašwag*).

Önsöz, Giriş, Çevriyazi, Notlar ve Dizinler ile Tipkibasimi Yayına Hazırlayan: Prof. Dr Hüseyin G. Yurdaidin,
Türk Tarih Kurumu Basımevi — Ankara, 1976.

Djelo Nasuha Matrakčija pod naslovom *Beyan-i Menazil-i Sefer-i Irakeyn-i sultan Suleyman Han* (Opis postaja na sultan Sulejmanovom prvom pohodu na Persiju 944/1537. godine) predstavlja značajno ostvarenje Nasuha Matrakčija, u kojem je opisao putovanje, naselja i gradove kroz koje je na svom prvom pohodu na Persiju sultan Sulejman prošao sa svojom vojskom. Tekst ovog djela ilustrirao je minijaturama kulturnih, obrazovnih i drugih institucija: džamija, medresa, palata i dvoraca, uz to naslikao karakteristične izraze flore i faune, karakter tla.

dr Yurdaidin, analitičkom i sintetičkom metodom, prikazao život i djela Nasuha Matrakčija iz Bosne.

Iako je Nasuh Matrakčija započeo svoju spisateljsku djelatnost knjigom o matematici: *Cemal el küttab ve kemal el-hisab* (napi-

sano 923/1517. godine), pa i drugo djelo o matematici: »Ümdet el-Hisab« (940/1533), on se sa prevodom Taberijeve istorije sa arapskog originala na turski 926/1520 (jer su prva dva prijevoda prije njega sačinjena sa Belamijevog prevoda na persijski), pretežno bavi i zanima istorijom. Kao vitez, učestvovao je u viteškim turnirima i pobjeđivao, što je rezultiralo radom o viteštvu i rukovanju oružjem, pod naslovom: *Tuhfet el-Guzat* 936/1529. godine. Ali, da se vratimo na njegove istorijske radove, koji su ovdje i najznačajniji. Naime, Nasuh Matrakčija nije samo prevodio tekst Taberijeve istorije nego je vršio izvjesna dodavanja, nastavivši rad Taberija tamo gdje je on stao, sve do 958/1551. godine. Tako je nastala opća istorija. Dva prva rukopisa (koja pripadaju I tomu) sadrže i obuhvataju događaje počev od stvaranja svijeta pa do smrti Muhamedove. Rukopisi se nalaze u Nacionalnoj biblioteci u Beču; jedan (Mat. Bibl., Cod Mixt., br. 999) se sastoji od 105 strana, dotrajao i nekompletan, dok je drugi rukopis pod br.

To su više izolovani radovi, knjige koje govore o događajima za vrijeme sultana Sulejmana i njegovih neposrednih prethodnika. Budući da i naslovi samih djela ukazuju na ovu tezu i stav koji je istakao prof. dr Yurdaidin u ovoj monografiji, mi ćemo ih ovdje navesti:

1. *Mecmu-i Menazil* (944/1537) — prvi pohod sultana Sulejmana na Persiju, sa minijaturama;

2. *Suleyman-name* (tom I) 926-944/1520-1537), napisan 944/45/1537/38.

Prvi pohod sultana Sulejmana, koji pokriva događaje od dolaska ovog vladara na vlast do njegova pohoda na Körfu 944/1537. godine;

3. *Fetih-name-i Karabugdan* (945/1538) — istorija osvajanja Karavlaške od strane sultana Sulejmana, koja je počela 11. safera 945/9. jula 1538. i završila se 23. cema-ziyelahira 945/16. novembra 1538. godine (Revan ktb., br. 1284/2, fol. 122a).

4. *Tarih-i Feth-i Sikloš ve Istori Belgrad* (Suleyman-name I tom)

— opisani događaji osvajanja Sikloša, Ostrogona i Stonog Beograda od strane Sulejmana 949-950/1542-1543. godine, napisano 950/1543. godine;

5. *Suleyman-name* (II tom) 950-958/1543-1551) — zahvata velikog dio Nasuhovog djela Mecma el-Tevarih (Kompandijum istorija);

6. *Tarih-i sultan Bayezid ve sultan Selim* — posljednji dio Nasuhove istorije Mecma el-Tevarih (British Museum, br. 23586);

7. *Tarih-i sultan Bayezid* sa minijaturama;

8. *Suleyman-name* — drugi pohod sultana Sulejmana na Persiju (Marburški rukopis (955-956/1548-1549);

9. *Rustem-pašina istorija* (Tarih-i al-i Osman), koju je napisao Nasuh Matrakčija i samo zbog dobroćinstva velikog vezira Rustempaše tako je naslovio. Na osnovu više pokazatelja i dokaza, Yurdaidin je iznio ovakvu tezu, mada i drugi autori govore o Rustempašinoj istoriji i ne znajući da je, možda, autor djela Nesuh Matrakčija.